

§ 12

Våld i nära relationer hos personer med funktionsnedsättning Remiss från kommunstyrelsen

BESLUT

Stadsdelsnämnden överlämnar tjänsteutlåtandet som sitt svar på remissen.

ÄRENDETS BEREDNING

Stadsdelsförvaltningen redovisade ärendet i tjänsteutlåtande av den 10 mars 2015, dnr 1.5.1-105-2015.

UTTALANDE

Henrik Sjölander m.fl. (M) och Maria Johansson m.fl. (FP) lämnade följande gemensamma uttalande. Kristin Jacobsson (C) och Emil Öberg (KD) instämde i uttalandet i form av ersättaryttrande.

Handikappföreningarnas samarbetsorgan i Stockholms stad har lämnat en skrivelse till kommunstyrelsen med förslag om att inkludera ett funktionshindersperspektiv i stadens samtliga styrdokument i arbetet mot våld i nära relationer. Funktionshindersperspektivet ska även finnas med som en variabel vid analys och uppföljning av det brottsförebyggande arbete och kvinnofridsarbete som staden bedriver.

Kungsholmens stadsdelsförvaltning konstaterar att kunskap om den komplexa och svåra problematik som uppstår då personer med funktionsnedsättning utsätts för våld i nära relationer behöver finnas på alla berörda nivåer i samhället och ser behovet av ett fortsatt arbete med att belysa funktionshindersperspektivet. Yttrandet påtalar samtidigt svårigheter att bygga in allt för många bakgrundsvariabler.

Vi vill därför ta tillfället i akt att påtala vår bestämda uppfattning att denna särskilt utsatta grupp måste synliggöras i statistiken. Syns man inte finns man inte och det är oerhört viktigt att de rapporter och analyser staden gör innehåller ett funktionshindersperspektiv.

Våld mot kvinnor med funktionsnedsättning är minst lika förekommande som våld mot kvinnor utan funktionsnedsättning. Men – det tar sig ofta andra, speciella uttryck kopplade till den funktionsnedsättning kvinnan har. Man brukar prata om att förövaren slår mot det som gör ont vilket kan innebära våld mot det ställe på kroppen där hon har kronisk smärta, att undanhålla nödvändig medicin, att inte teckentolka i sammanhang där ingen annan kan teckenspråk, att möblera om hemma om hon har nedsatt syn, att ta undan nödvändiga förflyttningshjälpmedel så som rullstol.

Våldet tar ofta längre tid att upptäcka och när det har uppdagats tar det längre tid för en kvinna med funktionsnedsättning att bryta sig loss. Detta kan bland

annat bero på svårigheterna att bli trodd av polis och andra myndighetsutövare, problem att hitta tillgängligt skyddat boende eller en tillgänglig kvinnojour. Det finns också en farlig avsexualisering av personer med funktionsnedsättning som ger en falsk bild av att dessa personer inte är utsatta. Dessutom glorifieras ofta en man utan funktionsnedsättning som lever med en kvinna med funktionsnedsättning, vilket kan leda till att det tar längre tid innan omgivningen reagerar på signaler om att något är fel.

Förvaltningen lyfter fram att det inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning finns resurspersoner med ett särskilt ansvar över arbetet mot våld i nära relationer inom målgruppen. Men det räcker inte. Alla kommer inte i kontakt med omsorgen och kunskap om de särskilda mekanismer som behöver uppmärksammas måste finnas överallt.

Socialstyrelsen har i dagarna kommit ut med en ny bok som kan vara bra att ta del av inför det fortsatta arbetet att uppmärksamma frågan.
<http://www.socialstyrelsen.se/nyheter/2015april/nupublicerasdennyahandboken>
vald

